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E lőfizetési Aruk: 
Egész évre  . . .  12 ko ro n a
Föl évre . . . .  6 ko rona
Negyed évre . . .  3 ko rona

E gyes szám  16 f i l lé r

©£3 D r. K onyouitu  D áv id , Zotn- 
bor sz. kir. város országgyűlési képviselője 
a választójogi javaslat egynémely rendel
kezésével szembe került és miután az ál
tala adott programul és a választójogi tö r
vényjavaslat között elvi ellentéteket talált, 
levonta a konzekvencziákat s bejelentette 
kilépését a munkapártból.

@£3 A v á la s z tó jo g i ja v a s la t  
általános vitája ma végződött. Az utolsó 
szó Tisza István grófé volt. Beszéde nagy
szerű parlamenti esemény s a róla való 
reczenzió csak a szuperlativuszokat tűri 
meg. Szinte saját magát múlta felül Tisza 
István gróf, ha ugyan van fokozata a rend- 
kiviiliségnek, a zsenialitásnak. Ezzel a be
széddel mindenképen végződnie kellett 
volna a javaslat tárgyalásának, mert Tisza 
után mondanivalója senkinek sem marad
hatott. A  fényes ováczióra, a melynek 
hatására jellemzésül itt csak azt állapítjuk 
meg. hogy Lukács László miniszterelnök 
a beszéd után nem látta szükségesnek, 
hogy ö is reflektáljon a vita során elhang
zott észrevételekre és kívánságokra. Ez 
pedig mindennél ékesebben bizonyítja a 
beszéd rendkívüli súlyát és jelentőségét. 
— Pénteken azután a t lá z  m e g s z a v a z 
ta a v á la s z t ó jo g i  t ö r v é n y t ,  a 3O 
éves korhatárral.

1913. március 7.
Igazán nem kifogásoljuk, hogy a volt 

„nemzeti11 urak legutóbbi híres intéző b i
zottsági ülésükön semmi áron sem akartak 
a tömeg élére állani s a katonasággal szembe 
szállni. Hiszen ez óvatos és békeszerető 
hajlamuk a rend és törvényesség minden 
hive részéről csak dicséretet érdemel s e 
derék megfontoltság is hozzájárult ama 
páratlan sikerhez, melyet a munkapárt 
következetes és elvhü politikája aratott. 
Hát eszünk ágában sincs a volt ,,nemzeti11 
uraknak békés cselekvését bírálatban ré
szesíteni, csak az ö beszédeikre lenne né
hány megjegyzésünk. M in t kiderült a ne
vezetes intézőbizottság! ülésükön, két (el 
logás állott egymással szemben : némelyek 
azt követelték, hogy menjenek valamen
nyien a szuronyok elé, mások pedig azt 
bizonyították, hogy a vezéreknek nem kell 
elől menniük, jó l védett helyről nézhetik 
az utczai csatákat. Ezek után akárki azt 
hihetné, hogy az. intézőbizottsági ülésen a 
hősök pártja állott szemben a (élénkek 
pártjával s hogy ez utóbbiak gyávasága 
vitte bele a hősüket is a békés leszerelésbe. 
Pedig ha ez ügyet közelebbről vizsgáljuk, 
megállapíthatjuk, hogy mind a kél fél tö
kéletesen azonos véleményen volt s egyik

P O k iC IK H I k flP .
F e l e l ő s  s z e r k e s z t ő :  OBLAT KÁRO LY

sem mondható a másiknál nagyobb hős
nek. Azok, a kik az utczai harcz elöl való 
óvatos félrevonulást kívánták, csak őszinte 
kifejezést adlak békeszerető aggodalmaik
nak. De ugyanezt cselekedték azok is, a 
kik harczias hévvel az utczai vérengzésben 
való részvételt követelték. Hiszen jól tud
ták, hogy a többiek úgy sem fognak az 
utczai vérengzésben való részvétel mellett 
dönteni; — hát miért ne legyenek Leoni- 
dások, m ikor úgysem kerül a vértanuságra 
alkalom ? — Az igazság tehát az, hogy nem 
a félénkek vitték az úgynevezett „hősöket11 
a leszerelésbe, — hanem mind együtt, fé 
lénkek és hősök egyaránt, rendkívüli aggo
dalmakat éreztek a fenyegető veszedelmek 
gondolatára. A  félénkek csak azt fejezték 
ki, a m it a hősök gondoltak, — a hősök 
pedig csak azt cselekedték, a m it a félén
kek elhatároztak. Ebben tehát teljes volt 
közöttük a harmónia. S igen jő volt, Hogy 
úgy volt, jobb nem is lehetett volna. Ezt 
újra nyomatékosan hangsúlyozzuk, mert 
a volt nemzeti urak a legutóbbi nagy al
kalommal igazán helyesen cselekedtek s 
a munkapárt s az egész ország elismeré
sét érdemelték meg.

kea R < S Ő < S 8k !
Itta : Lengyel Zoltán.

Egy év óla készül a nagy műked
velő sziniclöadás. Síppal, dobbal kez
dődőit a reklám. Követte országos iz
gatás. Főpróbái c-inállak a lörvényszé- 
ken s végül ulolsó erőfeszítésképpen 
jött a nagy szlrájk.

Az egész karhatalmat mozgósítani 
kelleti. Külföldi lapludósilók, oszlrák 
képviselők is lejöllek. Olyan izgalom 
keletkezett, hogy > légy szárnya sem 
beid, sem kunt nem hallatott.*

Tahleaul Eljöttek, beszállingózíak. 
A lüggönyt felhúzták. Ott állt Apponyi 
Alberl. Állt és beszélt, beszélt és ke- 
sergell, kesergett és tiltakozóit, tiltako
zott és eltávozott. A nagy dráma le
játszódott a lovagiasság szabályai szerint. 
Most lehat, ha Isién is úgy akarja, 
meg nt élhetünk nyugodtan. Kezdhetünk 
dolgozni azon, amit még tőnkre nem 
lellek. Gondolkozhatunk, számot vet
hetünk magunkkal.

A világ megmozdult körülöttünk. A 
legnagyobb harci zaj közö't éllünk ál 
í gy fél ével. Országok lünlek el, uj or
szágok keletkeztek. Lét és nem lét kér
dése forgott kockán. Rólunk voll szó, 
csakis rólunk.

Szerkesztősén cs kiadó- 
hiva ta l: Zarándok u. 7. 
□  Telefon-szám : 174. Q  
Kéziratokat nem adunk vissza.

Meri a szlávok is megmaradnak, a 
németek sem süllyednek el akár jobbra, 
akár balra billen is a mérleg. De mi 
szegény árva, rokon nélkül élő sehol 
barálol és segítségei nem laláló magya
rok mi elpusztulhattunk volna a népek 
e nagy tusája közepédé.

Irlózalos gazdasági válság viharai 
gyűllek össze tejünk feleli. Áz egzisz- 
tencziák ezrei hullottak el ez alatt. És 
a mi ,.nagyjaink11 ezalatt semmit se 
csinállak abból, amit kelleit volna. Nem 
dolgozlak, néni vigasztallak. Se jó szó, 
se komoly figyelmeztelés nem halolt 
rájuk. Küzdőitek jubb ügyhöz méltó 
hanganyaggal úgy, mini annakelötte a 
vezényszóért, a bankéri most a demok- 
rácziáért.

A demokrácziáéit a polgárok ellen, 
polgárok kizárásával. Meri a demokrá- 
czia olyan valami, hogy azétl csak a 
grófoknak s csak az ö vezetésükkel 
szabad harcolni. Telelármázlált a világot 
a Kárpátok'ól az Adriáig az „általános, 
lilkosért* amelytől reszketlek mindig, 
amelylől menlellék meg a hazái 1906- 
ban kormányt vállalva és amelyet Írás
beli kötelezettségük ellenére sem csinál
tak meg négy évi uralkodásuk alatt.

Egy fél év óla azonban ez a nagy 
gondolat lett a haza megmen'ője. Ennek 
jegyében készüllek a nagy leszámolásra. 
Egész a forradalmi előkészületekig. 
Becsületükre legyen mondva nem cse
lekedték meg azt, ami! Iiirdellek. Nem 
vitték véghez azl, amire felkészültek. 
Ijeszteni akarlak csak és mert ellenfe
leik nem ijedlek meg visszavonultak. 
Ez tehát el volna intézve. Ámde Appo
nyi azzal végezte beszédéi, hogy az iga
zi harc csak most kezdődik. A válasz
lói jogért — annsk (örvénybeiktatása 
ulán. A kormány ellen minden eszköz
zel amit távollétiéi igénybe lehet venni. 
Drinápoly oslroma most kezdődik a 
kapilulálás ulán, mikor az ostromlő 
seregek már elvonultak. ígérni azt tud
nak. Csatát csala után veszítenek el, 
de azért folyton győzni fognak a jövő
ben. Aki hisz, az boldogul.

Ezt a politikái csinálta Apponyi 
vagy negyven év óta állandóan. Se párt, 
se ember, se ország, senkise hiszi. Ö 

" hisz benne rendületlenül. A világ pedig
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halad a maga útját) és ami elmúlt, i 
többé vissza nem jön.

Tessék besétálni! Aki vesz, annak 
lesz. Aki megnézi, olyan csodát lát, í 
amit a világon sehol máshol nem talál. ; 
Hélmérllöld ígéret és még sincs vége. , 
Es olyan mint a giliszta. Ha száz da- 1 
rabba aprítják, száz uj giliszta lesz I 
belőle.

Tessék besétálni! Most kezdődik a • 
legújabb, a legigazabb, a legőszintébb ; 
produkczió. Színházi előadás a szabad 
ég alatt dermesztő hidegben. Száz évig 
él aki végignézi, ezer évig aki elhiszi. 
Ingyenes előadás. Szocziálisták és ka
tonák, őrmestertől lefelé a belépti díj 
felét fizetik. Tessék besétálni!

K özig , b izo ttsá g i ü lés  
a városnál.

Zombor szab. kir. város közig, bizott
sága március 6-án tartotta havi ülését 
legiíj kamjonkai Szemző István főispán 
elnöklete alatt. Jegyző: Dr. Poppovits 
Konstantin.

Dr. Danninger Adám főorvos : A köz- ; 
egészség nem volt eléggé kedvező; a he- ; 
vény fertőző betegségek elég nagy számban 
fordultak elő, ugyanis 38 kanyaró eset 
volt 8 halálozással, 8 vörheny eset 2 halá
lozással és 2 roncsoló toroklob 0 halálo
zással. A  betegségek tovaterjedésének meg- 
gátlására a szükséges óvintézkedések mcg
lettek téve és úgyszintén a kanyaró ezen 
hónapokban némi csökkenést mutatott, a 
két hétre bezárt elemi iskolák és óvodák 
kellő desinficiálás után ismét át lettek adva 
a tanításnak.

Az általános kórmozgalom eléggé 
élénk volt. A privát városi gyakorlatban 
leginkább a légző szervek, heveny hurutos 
és lobos bántalmai fordultak elő.

A népmozgalmi adatok szintén kedve
zőtlenek voltak, amennyiben 92 halálesettel 
szemüen csak 72 volt a született gyerme
kek száma.

Orvosrendőri szempontból meg lettek 
vizsgálva a piaci élelmi és élvezeti cikkek, 
a piaczi tej és tejtermékek, a hal, tojás, 
négy pékmühely és bolthelyiség, 2 déli ■ 
gyümölcs kereskedés, egy pár mészárszék : 
és hentes üzlet, borbély műhelyek és 
korcsma helyiség. A vizsgálatok eredménye • 
kielégítő volt, kivéve egyes pékmiihelyek- , 
nél volt a kellő tisztaság hiánya miatt 
némi kifogás.

Házasságra kelt párok száma 20 volt.
P é n z ü g y ig a z g a tó :  egyenes adóban 

befolyt i i o .o ii  K 31, hadmentességi dij- 
ben befolyt 616 K, bélyeg és jogilletékben 
befolyt 15.702 K 13, fogyasztás és ita l
adókban befolyt 8333 K, tanítói nyugdíj
ban belolyt 1150 K, országos betegápolási 
pótadóban befolyt 2488 K.

Ideiglenes házadómentesség e hóban 
nem adatott, fizetési halasztás, 15 esetben 
lett engedélyezve.

K ereskedelm i és
iparkam arai ü lés.

A szegedi kereskedelmi és iparkamara 
pénteken teljes ülést tartott, Szarvady 
Lajos kamarai elnök vezetése mellett. A

tárgysorozatban az elnöki jelentések sze
repeltek, melyek során az elnök beszámolt 
az 1912. évi kamarai költségvetés jóvá
hagyásáról x több közérdekű miniszteri 
rendelkezésről igy : a foszforral való gyu- 
fagyárlás elliltása tárgyában is.

Véleményt szolgáltatott a teljes ülés 
Zombor város bérkoc-i ipari szabályren
delete, öiszúllás község országos vásár 
kérelme, Bnc.sföldvár község hetivásár ké
relme ügyekben.

Közbenjárást határozott, el a kamara 
M a g y a ik a u iz s a  vá ros  és Martonos község 
kérelmére a vasúti menetrend kedvezőbb 
megállapítása érdekében* *

Elhatározta a kamara, hogy előkészí
tés alá veszi a kerületbeli ipartestületi 
jegyzők számúra rendezendő tanfolyam 
ü g y é t.

Konigstüdtler Dusán újvidéki levelező 
tag indítványa fo ly tá n  az Ú jv idék—írig  
község közötti telefonbeszélgetés dijának 
leszállítása érdekében tesz lépéseket a ka
mura.

Végül segélykéréseket intézett el a 
kamara s megválasztotta 1913. évre a 
törvényhatósági iparhatóságokba s a ka
mara állandó bizottságaiba küldendő ta
gokat.

* Á th e lye zés . Bács-Bodrog vár
megye főispánja Ab.iffy János tb. s'/olga- 
birót a bácsalmási szoigubiróságtól a pa- 
lánkaiboz helyezte át.

* K in e v e zé s e k . Legifj. kamjonkai 
Szemző István főispánja dr. Zátonyi Dezső 
zombori ügyvédet tb. ügyésszé, Mezey 
Imre Baja városi ib. aljegyzőt, volt főis- • 
páni titká rt közigazgatási gyakornokká 
nevezte ki.

* Á th e lye zés . A szegedi kir. itélő- j 
tábla elnöke Móré József joggyakornokot i 
a palánkai kir. járásbírósághoz helyezte át.

* K in evezés . Kamjonkai hg ifj. 
Szemző István főispán Fodor István fimn- 
bosi m. kir. határszéli rendőrsegédlogal- 
mazót közig, gyakornokká kinevezte és 
Hódságra rendelte szolgálatra.

* K ö zg yű lés . A zombori polgári 
kaszinó-egyesület ma folyó évi március hó 
9-én vasárnap délelőtt 11 órakor tartja 
rendes évi közgyűlését.

* Főispán! eb é d . Legifjabb kain- 
jonkoi Szemző István Bács-Bodrog vár
megye és Zombor sz. kir. város főispánja 
a kettős törvényhatósági közigazgatási 
bizottságainak ülései alkalmával folyó hó 
6-án déli 1 órakor az „E lefánt" szállóban 
ebédet adott, melyre hivatalosak voltak: 
Sohulléty Ferenc, dr. Szabo'yevits Dusán, 
dr. Deák Béla, dr. Sági Samu, Fodor M i
hály, Sztankovits György, Faragó János, 
Gramling Kornél, Balku Gyula,Dungyerszky 
Gedeon, Latinovits Pál, báró Vojnits István, 
Zákó Milán, Evetovits János, dr. Vojnovits 
Vladán, dr. Mo'nár Károly, dr. Récsei Ede, 
id. Szemző István, vármegyei közigazga
tási bizottsági tagok, — Hauke Imre, Gyű- 
risits György, dr. Tburszky Zsigraond, dr. 
A lfö ldy Árpád, dr. Danninger Adám, dr. 
Buják József, dr. Falcione Aipád, dr. Grüner 
Samu, dr. Konyovits Dávid, Kozma László 
dr, Balogby Ernő, Fejér Gyula, dr. Lallo- 
sevits János, dr. Mayer Nándor, Nováko- 
vits Izidor, városi közigazgatási bizottsági

tagok, — továbbá : Lelbnch Péter, Geyer 
Henrik, Tározay Dezső, Szemző Gyula, 
Szemző Károly, L istyevity Titusz, Kleiner 
L»jo% R ittinger Rezső, if j Szemző István, 
dr Eperjussy Bélu, dr. Margit,tay Valér, 
Hetteszheimer Henrik, Lukáosy István, 
Keleti Dezső, Wassits Gyula, Krause La
jos, Lullocevits István, Pótz József, D.sida 
Antal, Preininger János, StÖckl Miklós, 
Schwager István, id. StÖckl Vendel dr. 
Spitzer I-tván.

* T ite li  k ü ld ö tts é g  Z o m b o r-  
b en . A tite li villunyviiugitási szerződig 
mielőbbi jóváhagyása ügyében Ivanits Ist
ván jegyző, Bulya Tódor biró és JanO'-uskó 
László ág. ev lelkész február hó 24-ón 
jártak Zomborban Szemző István főispán
nál, Shu téty alispánnál és Szabolyevita 
főjegyzőnél. Mindenütt a legnagyobb jó 
indulattal fogadták a deputációt, a szer
ződés jóváhagyását megígérték s igy biz
tos kilátás van arra nézve, hogy T ite l ec 
óv őszén villanyfényben fog tündökölni.

* H a lá lo z á s * özv. nemes Tburszky 
Antalné -zül. Batlun Paulina folyó hó 1 ón 
életének 83 ik évében jobblétre szenderült. 
Temetése folyó hó 3-án délután 4 órakor 
volt nagy részvét mellett.

* Ö n g y ilko ss ág . Fiscber Samu 
nemesiniliticü kereskedő hétfőn délelőtt 
fél 10 órakor egyik helybeli fürdőben meg
lőtte magát. A lövés halálos volt. Azonnal 
jelentették az öngyilkosságot a hatóság
nak, aki intézkedett, hogy a halott ki szó
lhassák a helybeli kórházba. M int értesü
lünk zilá lt anyagi helyzete kergette a ha
lálba.

* T a lá lt  tá r g y a k . A rendőrkapi
tányság közhírré teszi, hogy 30 korona 
pénz, valamint egy kis értékű jegygyűrű 
találtatott.

* J u b ilá ló  k ö z s . je g y z ő . Kiss
Gyula, Overbász község jegyzője múlt hé
ten érte meg közhasznú, sikeres jegyzői 
működésének 25. évfordulóját s ez alka
lomból a község elöljárósága és lakóssága 
meleg ovációban részesítette a megyeszerto 
n é p sze rű  J e g y z ő jé t .  E m lé k tá r g y u l é rtő kö 9  
órát nyújtottak át a jegyző érdemeit mél
tató beszéd kíséretében.

j / h p i r i n -
E v llá g jze rf. iim e r l fájdalom csillapító azért

JF igen gyakran silányabb készítményekkel bclvet- 
S  tesitik Hogy valódi készítményt kapjunk, csakis, 
ff  A s p lr In -T a b le ttá t
=  vegyünk, az alábbi rajzban látható eredeti 
=  csomagolásban (1 üvegcső 20 félgrammos lá
ss blettaval ára K. 1.20).

Minden tablettán rajta van az Aspirin szó.

* E g yh ázm eg ye i k ö r le v é l.  Dr.
Kleioer Lujos káptalani helyűül; 6 ik sí. 
körlevele szól két pápai dekrétumról, is
merteti az állitáskötelesek házasságkötési 
engedélyéről kiadott honvédelmi miniszteri 
rendeletét, szól az államsegélyes kérésének 
módozatairól s az április 23—27 ikén ta r
tandó máltai eucharisztikus kongresszusról.

* Elhunyt főügyész. Dr. Popovici 
Aurél zombori helyettes főügyész, aki csak 
néhány hót előtt ment nyugalomba a Il-od 
osztályú vaskoronarenddel, vasárnap hirte
len rosszul le tt és szivszólhüdós következ
tében néhány psre alatt meghalt.
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* H irdetm ény. Zombor »?.. kir. 
város rendőrkapitány! hivatala közhírré 
teszi, hogy az itten i tavaszi országos vásár 
folyó évi márezius 16-17-ón fog megtar
tatni. Ezen országos vásárra vészmentes 
■helyről szabályszerű marhalevéllel ellátott 
bármiféle haszonállat — felhajtható — de 
o vásár kezdete vagyis reggel 4 óra előtt 
a vá sá rté rre  á lla to k a t,  f e lh a jta n i t ilo s .

* Az ip n ro s ta n o n c o k  te m p -  
l o m S ó i o g a t á s a ,  A v a llá s -  és k ö z o k .  
ta tá s u g y i m in is z te r  szigorúan e lre n d e lte ,  
hogy az ip a ro s  in a s o k a t  a h i to k ta tó  m in d e n  
vasár- és t in in  p n u p o n  ta r to z ik  te m p 'o m b a  
vezetni.

* Uj v a s u ta k  B á c s k á b a n . A
Duna mentén uj vasút kószii>. Az uj vasút
vonal a Szabadka—-ujgombo?,--pálinkái 
helyiérdekű vasútvonalon fekvő Buc ordas 
állomábbói kiindu va Vajszka, Bogyán, 
Palona Bác újlak óa Dunabökény községek 
érintésével vezet Ujpulánkáig. Szond és 
Hódság állomások között szintén tervez
nek uj helyiérdekű vasutat. A topolya— 
ada—tiszakürti helyiérdekű vasút előmun
kálataira az engedélyt megadta u kereske
delmi miniszter. A tervezett vasutak k i
építésével alig lesz Bácskában község, 
melynek ne volna vasúti összeköttetése.

* A c s e lé d tö rv é n y  m ó d o s ítá 
sa. Mezőgazdaságunkat folyton u o.-e- 
lédliiáuy veszedelme fenyegeti. Ez onnnnn 
ered, hogy o gazdasági cselédek újévkor 
szegődnek el, a téli hónapokban ki ia ta r
tanak helyükön, de májusban már ott 
hagyják a szolgálatot, hogy kényelmesebb 
i jövedelmezőbb napszám vagy aratási 
munkát vállaljanak. A jogosulatlanul tá
vozó cselédnek karhatalommal való vissza- 
kisértelésu nem vezet célra. E visszás álla
poton a cselédtörvény módosításával le- 
Heine segíteni. Pest vármegye közigaz
gatási bizottsága azt a módosítást ajánlja, 
hogy a jogosulatlanul távozó cselédtől 
bizonyos időre vonják meg a cselédköny
vet, vagy pedig üssék el meghatározott 
időre a munkás iga/.olvány kiváltásának 
jogától. Evvel a büntetéssel véli a vár
megye elejét venni a cselédhiánynak.

* A ta v a s z i h o rn y ó ir tá s t  ren
deli el a földmivelésügyi kormány e héten 
megjelent körirata az 1904. X II .  t. ez. ér
telméből). Megköveteli, hogy m in d é i)  bir
tokos rügyfakadás előtt, legkésőbb azon
ban március végéig a gyümölcsfák kár
tékony hernyóit kiirtsa. Az írás kötelezett
ségű u cserebogarakra a marokkói sáskára, 
a vértetüro, n darazsakra és a répapusz- 
titó bogurakra is vonatkozik. A miniszter 
közegei a rendelet végrehajtását figye
lemmel kisérik h mulasztás esetén a leg
szigorúbb megtorlásról fognak gondos
kodni.

k i v á ló  b o r -  eet* 
l i t h iu m o s

_____ g y ó g y fo r r á s
vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetcgségnél, vörlienyrtn l, emész
té s i és lélegzési szervak hurutjainál kitűnő hatású. Természetes vasmiuls'. ■;?v?■ y>\ i 
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* H a lá lo z á s . Hay Ignácz zombori 
kereskedő szombaton Budapesten megholt, ! 
hétfőn ugyanott temették el, özvegye és ' 
egyetlen fia maradt utána.

* U j ta lá lm á n y  k e n d e r  á z ta -  
tá s á r a .  GroU József hódsági földmives í 
uj kendvráztatási módszert talált fel, amely
nek a kendertermoléssel foglalkozó gaz
dáink örülhetnek. Az új áztatási módszer
nél nem szükséges n sokszor jéghideg és , 
az egészséget veszélyeztető vízben állni ; 
é« a kendert mosni. Mindezt elvégzi egy i 
elmésen összeállított, egyszerű szerkezet. 
Groll falábnál.ya a földmivelésügyi minisz
térium előtt fekszik, ahonnan pénzbeli se
gítséget vár, hogy gazdáinkra olyannyira 
fontos találmányát mindenkinek hozzáfér
hetővé tehesse.

* V ig y á z z u n k  a  lú g k ő re  I Nagy
pusztítást visz véghez a gyermekek sorá
ban a lúgkőmérgezés. Ila  a gyermokok 
egy részének életét sikerül is megmenteni, 
de nyomorék marad egész életére. Pontos 
állami érdek tehát az, hogy a lúgkő for
galomba hozatalánál a kellő óvóintózke- 
déseket megtegyék.

* A g y e rm e k  m e g is m e ré s é re  
waió s e rk e n té s . Zombor város pol- 
gátmestere tudatja, hogy a magyar gyer
mektanulmányi társaság, mely h magyar 
gyermek testi lelki sajátságainak a fejlő
désmenetének földerítését tűzte ki föla
d a tá u l,  tiz évi munkásságának eredményeit 
bemutatandó s azért, hogy a magyar tár
sadalom szélesebb köreit a gyermek meg
ismerésére serkentse, folyó év ruároiui hó 
17. és 18-ik napján országos gyermek ta 
nú'-mányi kongresszust rendez Budapesten. 
A kongresszus célja rámutatni mindazok
ra a vonatkozásokra, melyek a gyakorlati 
gyermektanulmány s az egyes tudomány
águk és a különböző társadalmi kérdések 
körött föonállanak ; tájékoztatni a gyermek 
nevelésével, gyógyításával, erkö esi éa 
anyagi érdekeinek védelmével foglalkozó- 1 
kai tíiról, hegy nemes célú ténykedéseik- 
Imii mii éppen értékesíthetők a gyermek- 
i:»i u maoyozás eredményei. Akik e kong
ta ,u mi íén-zt, akarnak venni, szándéku
k a t i lőkósziíő bizottsághoz (Budapest, j 
V il i.  Ü.lői-ut 16/13.) jelentsék be.

* Nagy lo p ás  F eke teh eg ye n
a G u tiw  >n Jakab félő vondéglőben aludt 
M a i id - 1 P.'t«r, Ereier János ottani lakós 
m e g iu d lH ,  h o g y  M a iid é i sok pénzt hord 
magánál. A hajnali órákban betört a szó- , 
baba és az /ta lon ta lá lt 1235 korona 
készpénzt, továbbá egy 2000 koronáról s 
egv 750 koronáról szóló váltót magához 
véve megszökött. M a iid é i csak reggel vette 
é.-zie a ír. pást. A csendőrség megindította

_______
a nyomozást s megállapította, hogy a lo
pást Ereier követte el. De nem tartóztat
ható le, mert megszökött.

* D e ré k  tű z o ltó . Február 23-án 
ünnepély keretében nyújtotta át Zsigmond 
János pnlánkai főszolgabíró Dikniun Fe
nnie palánkni tilzoltó-alpararcsnoknak, az 
Őfelsége által adományozott szolgálati ér
met 25 évi buzgó tűzoltói szolgálata elis
merésed!.

* O lcsóbb fesz a  e z u k o r . A
magyar czukorkartel legutóbb bizalmai 
körlevélben arról értesítette a nagykeres
kedőket, hogy a közeljövőben leszállítja a 
cukorárakat. A meglepő és mindenképen 
örvendetes lépésnek a német cukor ver
senye az oka. Körülbelül egy éve ugya
nis a regensburgi cukorgyár megjelent a 
magyar piacon h a dunai utón alig számba- 
vehető fuvardíjjal kellvén csak számolnia, 
olyan erőteljes versenyt. támasztott a magyar 
cukornak, hogy a kerteli kénytelen volt 
ellene védekezni. A regensburgi gyár si
kere igen osábitotta a sziléziai cukorgyá
rat is, úgyhogy a Dunán a német cukor 
egyre nagyobb tömegben kerül hozzánk. 
Em iatt a magyar cukorkartell kénytelen 
most az árakat mérsékelni, nagy és álta
lános örömére a fogyasztóknak.

Harc a tüdővesz ellen.
Ritka ma már az olyan család, melynek 

egyik-másik tagját ne a tüdÓvész vitte volna 
sirbu.

A milyen légi az emberiség, annyi idő 
éta folytat ádáz harczot ezzel az alattomos 
ellenségével, a nélkül, hogy sikerült volva az 
embernek a döntő csatát, elnyerni. Előreha
ladott tüdővésznek nincsen orvossága. Mégis 
vollak már esetek az ellenkezőjére ; de csakis 
abbun az cselben, mikor még a betegség ki- 
fejlőben volt. A lüdővész könnyen elárulja 
magát és ha valamely hurulus búntalom nem 
csökken, illelve köhögés nem szűnik, ilyenkor 
nagyon elővigyázatosaknak kell lennünk.

Ne váljunk ölbe le lt  kézzel midiiig, inig 
a baj magáiéi megszűnik és ez a jobbá esel, 
hanem folyamodjunk egy oly szer használa- 
Iához, melynek sikere kétségtelen. Ilyen szer 
a Sirolin „R 'ic lie" ezl u legelőkelőbb orvosok 
rendelik nap-nap i llá n . Ezzel a készilménnyel 
kövelkczelesen használ! kuni mindig a kívánt 
eredménnyel jár. Megszűnik a köhögés, a 
légzés szabaddá válik, a lelki levertség helyet 
ád az életörömnek Aki eléggé óvatos és okos 
tud lenni, mér n legkönnyebb természetű 
meghűlésnél u Sirolin „Roclio" használatához 
lordul, kellemes ize nnall is igen kedvelik. 
Étvágygerjesztő hatása kiváló tulajdonságú, 
mert az elgyangúlt szervezetet közvetve erő
síti. Az étvágy és táplálkozás fokozása kü
lönösen a t níei k i ílol i k uso ki iá I rendkívül ion-

los. Már rövid használat után ellenállóké
pességet ad a szeivezetnek és ezt a légzó- 
szeivek sokáig meg is őrzik. Tehát bizonyos 
mértékben a Sirolin „Roctie" tarlós hatású.

Hogy milyen értéke van a Sirolin„Roché"- 
nuk, az tényekkel bizonyillialő, nem kevesebb 
mini 300 utánzata van lorgaloinban és ezek 
nagyrészt hasonló hangzású nevet viselnek, 
be összetételüknek milyensége messze elma
rad az eredeti mögött. Vásárlásnál éppen 
azéil hangsúlyozva kérjünk Sirolin „Rocíe“ -t 

’és ne engedjük magunk más készítmény vá
sárlására rávenni, inért a Sirolin BRocho“ a 
tudomány mai álláspontja szerint a legha
tásosabb szer a lüdöbajok és tuberkulózis 
ellen.
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* H am is  ö tk o ro n á s o k  kezdenek 
forgalomba kerülni, azért nem lesz érdek
telen, ha a közönség arra fokozottabb 
figyelemmel Ügyel. Ugyanis a hamis Öt- 
koromKok csengése hasonlít a valódinak 
Csengéséhez, fénye kevéssé ólomfényű, 
súlya pedig lényegesen könnyebb a való
dinak súlyánál, h a Iá ik  uh éppen ez utóbbi 
tulajdonságánál fogva felismerheti a hami
sat a valóditól. Ennélfogva nem ártana 
meg, hu a kereskedők jobban ügyelnének 
a vá-árlások alkalmával, s ha ilyen hamis 
ötkoronás pénzdarab kezükbe kerülne, azon
tú l jelentést tennének, mert, akkor nagyon 
könnyen lehetne azok terjesztői u'ján a 
pénzhamisítók nyomára ju tn i, és így a 
nagyobb károsodás elkerülhető lenne.

* V e re k e d é s  a m a n h e ly en , 
Bajáról jelentik, ibgőca község ment dók- 
helyén kedden Sí mos Ist ván  v á n d o rló , 
Peszt Karoly és Korom György csavargók 
összeve sz tek  a m e n e d é k h e ly e n  le vő  l ’ app 
Vera állásnélküli Cselédieany miatt Vere
kedés közben Korom Gyöigy a két mási
kat életveszélyesen megsebesítette és meg
szökött. A sebesülteket a bajai kórházba 
szállították. Staics haldoklik

* O rvo s vá las z tás  O pa ló n kán . 
Dr. Löbl Zsigmond február 3-án Ópaián- 
kán 35 éven át viselt orvot) állásúról le
mondván a febiu ir 26-án megejtett orv os- 
választáskor dr Dembüz Sándor szilbácsi 
orvos választatott meg helyére. Az állasá
ról lemondott dr. L o b it  a képviselőtestület 
meleg hangú jegyzőkönyvben búcsúz
tatta el

* S ok p é n z  m e g k ám élte tik
a férfi és nőiszövet közvetlen beszerzése 
által Siegel-Inhof posztógyári czégnél 
Erűimben. Magánszemélyeknek ezáltal a 
lehetőség nyujtatik a legjobb a legdiva
tosabb szöveteket bámulatos olcsó árért 
beszerezni.

p u m m isa ra X
Tartóssága, ruganyossága, eleganciája  
——-— ~ - utólórhetetlen I ------ •-------

G róf M onté C hristó
dráma 3 felvonásban.

2. Mozi újság, aktuális világesemények.
3. A két nővér, dráma,
4. 75 és 76-os hotelszoba, Vígjátéki
5. Ágoston postás, humoros.

* A d o h á n y te rm é s  m é ltá n y o s  
b e v á ltá s a . A pénzügy miniszter az Or
szágos Magyar Gizdusági Egyesület fel
terjesztése kapcsán, tekintettel az elmúlt 
gazdasági óv mostoha voltára, intézkedett, 
hogy közegei az 1912. évi termésű bel
földi dohányok beváltásánál középponti 
ellenőrzés mellett lehető méltányos eljá
rást kövessenek. E rendelte a miniszter, 
hogy az összes beváltási állomásokul már 
a beváltás első napjaiba!) u középponti k i
küldőitek megti kintsék. A központ leikül 
dőltjeinek feluduta a beváltó hivatalok 
vezetőinek és átvevőinek kioktatása külö 
nősen aziránt, hogy ezúttal kivételesen át
vehessék a III  osztályba a csekély mér 
tékben szivógett leveleket, is, melyekről 
feltehető, hogy a kiképzés alatt nem fog
nak tönkremenni. A fő kerti állomásokon 
és pedig Kápolnán, Paddon, Érsekújvárt, 
Aradon és Temesváron, úgy, m int az előző 
években, a lolyó évben is előbeváltást 
rendeltek el, ami abban áll, hogy a do
hányok átvételének irányítása a u minta- 
Csomók összeállítása a középponti k ikü l
döttek által történik.

* S z á llítá s i kedvezm én ye A ke
reskedelemügyi miniszter az őszi ahnormis 
időjárás következtében elmaradt vetések 
pótlása céljából a földmivelési gyi minisz
ter megkeresésére tavaszi vetőmagszállit- 
inányokra díjkedvezményt engedélyezett.

)( Egy n é p s z e r. A „Moll-fóle sós- 
borszesz44 által a betegeknek egy ép oly 
gyógy batá.-u, mint o'csó szer nyujtatik 
köszvénves és c-uzos báutalmaknál, sebek
nél és daganoknál. Egy (ivek ára utasí
tással együtt k. 2. Szétküldés naponta 
ut ánvét (ellel Moll A. gyógyszerész, Cs. és 
kir. udv. száliitó á l la l ,  Bécs, I Tuchluu- 
ben 9. A vidéki gyógyszertárakban és 
anyagkeroskedésekben határozótIau Moll- 
féle készítmény kérendő az ő gyári je l
vényével és aláirásávai.

* R ossz b en yo m á st gyakorolnak 
a ferdére taposott cipősarkok. Utasítsa 
azért cipészét, hogy cipőit azonnal bér- 
‘■onozza, vagyis valódi Borson gummisar- 
1 okkal lássa el és ön ezzel előli, hogy 
cipői állandóan elegánsan maradijuk,

* Az e le g á n s  hö lgy, ki Loilettje- 
: t k. r a f f in e r in já v n l és te s té n e k  egészséges 
-zép'-égével minden tekintetet maga fölé 
irányit, jól tudja, hogy tiszta, világos arc- 
szilié és gondosan ápolt rózsás bőre, e g y e 
düli titka szépségének és elegánciájának.
A napi fűidéihez és minden kéz- és arc- 
moiáíiioz csak enyhe, ártalmatlan valódi 
Steckenpferd - liliom tejsznppant használ, 
mely oldólag hat a fagyumirigyokro és a 
pórusok munkáját elősegíti, tehát egy öle- ! 
gáni hölgy toiletto-asztaláról nem hiányoz
hat.

• M iu tá n  a fa g y  v e s z e d e lm e
immár elhárult, megkezdődött újból teljes 
terjedelemben Üiesshübl-Sauerbrunnban az 
elszállítás, mit ezen régbevált és kitűnő 
diotjkus gyógyszer számos barátja bizonyá
ra örömmel fognak tudomásul venni.

IR O D ALO M .
— A „  Vasárnapi L/jsdg" márczius 2-iki 

száma nagy érdekességü képeket közöl 
Drinápoly megújult ostromáról, a román 
hadseregről, Molnár Perencz A testőr-ének 
párisi előadásáról, a franczia köztársasági 
elnök beiktatásáról, Perenczy Károly fest
ményeinek kiállításáról, Lukács László 
zalatnai házáról, a múlóban levő korcsolya 
szezonról, a tattersalli lóvásárról. Szép- 
irodalmi olvasmányok: lívassay Ede új 
regénye, Vargha Gyula és Dutka Ákos 
varso, SzÖllősi Zsigmond novellája, e g y  
érdekes franczia regény. Egyéb közlemé
nyek: aktuális arczképek, czikk egykori 
izövetségünkről Szerbiával a a rendes heti 
rovatok : Irodalom ős művészet, sakkjátók 
A „Vasárnapi Újság44 előfizetési ára ne

gyedévre öt korona, a „V ilá g k ró n iká iva l 
együtt hűt korona. Megrendelhető u „Vasár
napi Újság" kiudóhiv dalában (Budapest, 
IV., Egy' tem-utca 4. szám.) Ugyanitt meg
rendelhető a „Képes Néplup", a legolcsóbb 
újság u magyar nép számára, félévre két 
kor. 40 fííl.

— L/i Idők. A magyar családok ked
velt hetilapja, az U j Idők. Hercz.eg Pe
roné művészi szépségekben gazdag uj ma
gyar társadalmi regényéi, az„H innárost"-t 
közli a lap élén. Ahonyi Árpád ötletes 
ölbe*zé:é«t. in  „Szent Sebestyén kigunyol- 
taiása" óimmal. Parkas Pál pedig folytatja 
népszerű regényes tárca rovatát, melynek 
ci'uw „Egy körorvos feljegyzései". Kémeri 
Sándor eleven tollal megirl cikke a dalai 
lámáról. Somlay Kát oly „Sztipán" ciraii 
novfllája. Tábori Kornél érdekes riportja 
az utolsó légionáriusról. Balta Ignác cikke. 
Lumpért!) Géza, Palu Tamás és Gács De
meter verse. slb. tarkítja  a lap szövegré
szét, mig a képek közül kiemeljük a „M ű
vésznők otthonukban" rovatot, a balkáu- 
hábotu fényképeit. Miihlbeok Károly hu
moros fejléseit, fényképeket a m u't hét 
színházi bemutatóiról, *tb. — Az U j Idők 
előfizetési ára negyed évre 5 korona. Szer
kesztőség és kiadóhivatal Budapest VI., 
Andrásvy ut 16.

N Y 1 L T T É R .* )
Tavasz mosolyog a zöld halmokon

fcK pag s az egész világ örül az esztendő 
f iaf° 'oúásának. De egy időszak sem 
veszedelmesebb az egészségre néz- 

k k  ve, mint. a tavasz, mert akkor kell
Csak ig a z á b a n  ó v a k o d n i a meghü- 
léstől I El is lehet hárítani, ha  ér- 
zékeny emberek sétájukra mindig

§5 magukkal visznek P..y féle valódi 
sodeni ásványpasztillát és utasítás 
szerint használják, Egy doboz ára 
csak 1*25 kor. — Vigyázzon azon- 
^an u Fuy névre és utánzatot uta-

Kte sitson vissza. További ismertetőjel:
Ö&5 S ó d é n  k ö z s é g  p o lg á rm e s te ré n e k  
á /  h ’ v u ta lo s  ig a zo lá sa  az e lle n ő rz ő

papirszallagon.

K itü n ő e n  m e g v é d  a

Ttibb epidémiánál fényeién bevált

Raktár Zombor részére: W eld ingcr S. és Zs. 
===== urnái. - --- --

*) E zen rovat alatt közlöttekért nem  vállal 
felelőséget a szerk.

70 kát, Joch
g e g ío to  junges tfald-Feld
ist auf 6 jahre auf dér hSIfte he- 
rauszugeben. Reflektanten können sich 

anfragen, bei
R u d o lf  J a n d r its  Gastwirt
Srt. Gyuroy post. D. Miholjac.

Hercz.eg
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p á ly á z a ti h ird etm én y .
Kula község IV. irnoki állásra pá

lyázatot hirdetek. Az állás javad i ma: 
£vi 800 korona fizeiés, 120 korona évi 
lakbér és a fizetés uláni 10% drága
sági pótlék, az utóbbi azonban még 
törvényhalósági jóváhagyást igényel.

F e lh ívom  p á ly á z ó k a t ,  h o g y  k é r v é 

n y e ik é i h o z z á m  f o ly o  é v i  m á r c i u s  
h ó  2 5 -é i r  d já k  b e .

Kula, 1918. február 21.
D r. BUDAY,

f  szolgabiró.

4662/1913.

P á ly á za ti h irdetm én y.
A T »*m e i n  községnél üresedé-ben 

levő községi segédjegyzöi — anyakönyvve- 
jelöli lyell si és 4 községi irnoki .állásra
191 3 . é v i  m a> c  u s  h ó  25- k i  b dár- 
ídövel píibázíiioi hirdetek és fe lh ív o m  a p á 
lyázni szándékozókul, hogy minősi 16<ftkcl 
igazoló okmányokkal felszereli kérvényükéi 
a fenti hnlái'dőip hozzám annál is inkább 
nyújtsák be, meri a később beérkezőkel figye
lembe venni nem fogom.

Az egyes állások javadalmazása a kő 
velkező:

A községi segédjegyző anyakönyvvezelő- 
h e ly e l le s e i  állásnál elől* ges havi részletekben 
kiutalandó 600 korona fizolé-, inelv a köz
ségi pénztárból veendő fel és 1000 korona 
államsegély, =  kél községi irnoki állásnál 
egyenkinl előleges havi résztelekben kiuta
landó 1440 koiona fizetés és kél községi ir
noki állásnál egyenkinl előleges havi rész i
ekben leutalandó 1200 koiona fizetés.

Újvidék, 1913 február hó 20-án.
TRENKA,

szo lgab iró .

S t o H ’ O Í k

Zombovban, a Heindlliófer-féle házban (Korzó) 
levő cukrászüzletemben kitűnő palackborokat 
tartok raktáron. A borok ízléses vignettával 
cs kupakkal ellálolt egy lileres üvegbe  van

nak lefejtve és áraik a következők :
Ű j  b o r o k :

JtlZLlNG, feliér, erőa aszta li bor 
1 literes Üreg ára . . , . 1 K — f

K A D A K K A  s i l l e r ,  e r ő - a s z ta l i  b o r ,
1 literes tirca: ám  . . . . 1 K — f

Ó - b o r o k  :
ItIZRINCI, 1909 iki terinéstl fehér, erős és 
zamatos pecsenyéből', 1 llt . üveg 1 K 30 f 
KADARKA,1909-ikl tcrniésil, siller  szinti, 
erős peesenyebo:', 1 llt. ilveg ára 1 K 2 0 f  
MUSKOTÁLY. 1 9 1 0 -iki termést!, igen erős 
és édes csemegebor, rendki vtil finom Il
lattal, 1 literes ilveg ára . . 2 K  — f 
Az üvegükért darabonként 10 Ilii. fizetendő és őzt az 
összeget a palackok visszaküldése esetén m egtérí
tem. — A rendeléseket készséggel házhoz szállítom.

B o z s á n s z k y  János
felefon: 210. cukrász

Zombor, (Korzo) Heindlhófer-ház.

A cserven k ai cu k orgyár

k«egy portást,
aki a magyar, német és szerb nyelvet bírj a . 
Az állásra erőteljes, egészséges kiszol
gált altisztek pályázhatnak; olyanok, akik 
a csendőrségnél szolgáltak, előnyben 

részesülnek.
C s o rv a n k a i c u k o rg y á r .

2562. az. 1913.

T e m e s v á r i  v á s á r - h i r d e t é s .
Az idei 8zl. lóz-el'

M & S'& iSE SB  * * ' M’ SSíW SÍB *

folyó éri m árcius hé 13 ftt.il bezárólag  
m árcius hó 1 7 -é lg  ló g  m e g ta r ta tn i.  

M in d e n f é le  á l l a t  f e lh a j t á s a  a z  
ovszú&oh v á s á r i n  d e c z e m ^ e r  h ó  
13 á t ó l ,  e s i i t ö i  t ö k ö n  r e g . 5  ó r á t ó l  

k e z d v e  m e g  v a n  e n g e d v e .
Temesváron, 1913. évi február hó 4-én.

A  v á r ó  i főknpiiánysiigtól
B E E  F E R E N C ,

f«knnltirT

O w x i  o g i í n B s h n  n
(S o m o g y  w m .)

500 magyar hold p r ím a  birlok 
urdukkal és gazdasági épületekkel 

egy ÜK

E L A D Ó .  |

Ugyanon 170 magyar hold birlok |
--------------  is e I a d ó. ------ -------
Bővebb értesítéssel szolgál a tulajdonos;

Ring L ipó t és Samu cég
K a p o sv áro n .

T E l p u s z t í t h a t a t l a n  T
• x  E g y ed ü li m agyar izzó lám p a , x  •

forduljanak azon vá
rosi tanácsok és elöl
járóságok, melyek 

kifogástalan minőségű
S étá n y fá k a t és

D íszcser jék et
jutányosán óhajtanak beszerezni és kér

jenek árajánlatot és 
d i s z á r j e g y z é k e l :

I
i

I

Ca. és kir.szabad.
K  B L E T I  -  f é l e

^ É R V l^ Ű T Ö H

pneumotikua gummi 
pelottávftl a logtőkólo* 
l==í tesebbek! ^ 2  
H a s k ö t ő k  höl- 
gyök és urak  részér© 
minden al esti boteg- 
sóg és lógó has ellen. 

G um m i görcsór haris- 
nvák. ---- — =
N lü lábaka tésm ű- 
k e z e k e t  am putáltak 
részére. ---- — -■ 1 ~~
T e s te g y e n e s itfi

járó- és tám gépeket Mfi- 
ós támasztó FŰZŐKET.

E g y e n e a ta r tó k a t fordénnőttek ré» 
■Kére valam l»«< tartozó
összes cikkeket készít a technika logmodor* 
nebb elvei szorint a logjutányosabb gyári 

árak mellett *==>

K E L E T I  J  M. éa kir. szabad. 

{ = • = =  ogyonesitő gépok gyára. ===== 

! I!p est,I V  , K o r o i ia b e r c e g - u tc n  17. v id. 
Legújabb három ezernél t ibb áb ráva l

I
 e l lá to tt képes árjegyzék  Ingyen és bérm.
I Alapítva 1878. Telefon 13—76.
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tartozik M é r l e g - s z á m l a  követel

42 Készpénz ................................................ 483552 44 Ü z le tré s z tő k e .......................................... 30352 96
45 V á l t ó k ...................................................... 64444 98 43 T a k a ré k b e té te k ..................................... 60281 81
46 Egyszerű kötelezvények . . . . 16704 — 14 Visszleszám ito lás..................................... 59769 —
10 Jelzálogos kötelezvények . . . . 55695 60 32 T a r ta lé k a la p .......................................... 1100 —  1
16 Folyó számlái a d ó s o k ........................ 9704 30 36 Átmeneti k a m a t o k .............................. 450 —
30 É r té k e k ...................................................... 620;— N y e r e s é g ................................................ 705 63
31 B e r e n d e z é s .......................................... 700 — !

152704,40
1 1 152704 40

N y e r -  é s  v e s z t e s é g - s z á m l a

25
26 

7
15
28
27
20

A d ó k ....................................
Takarékbetéti kamat adó . 
Takarékbetéti kamatok . , 
Visszleszámitolási kamatok 
Üzleti költségek . . . .
F iz e té s e k ..............................
H á z b é r ....................................
N y e r e s é g ........................ ,

70557  
241 03 

2455,50 
428843

640
1940

145
750

19

63

11197 45

11
12
13
17

Intési d i j a k ..............................

Kam atok:

Váltók u t á n ..............................
Egyszerű kötelezvények u tá n . 
Jelzálogos kötelezvények után 
K ü lö n fé lé k .....................................

94
!

30 :

4542 85 f
1676 96
4789 08

94 26

11197 45

Stefanec József s.
pönzUrnok.

Ópalánkán, 1912. évi december hó 31.
Frltz Péter s. k., K ovács András s. k., Durstln Ferenc s. k.,

igatgató. aliguzgató. könyvelő.
Kovács Mihály i. k., Cslenek Márton s. k., Schlagetter Károly s. k., Kapla István s. k., Luz K eresztély s. k., 

Makls M ihály s. k., Hradcki József s. k., Brucker János s. k.,
Ezen számlák a fő - és m ellékkönyvekkel összehasonlittatván, és ezekkel egyezőknek ta lá lta ttak, 

f l fe lügyelő-bizottság:
Hepp M iklós s. k., Dicm ann Ferenc s. k., Trpka M ihály s. k.

Valódi brünisi szí S ' A í

az 1913. év i tavasz i és n y á r i Idényt!
E g y szelvény 

3.10 m. hosszú 
te lje s  fé rf iru h á h o z  
(kakát, nadrág, és mellény) 

elegendő, csak

szelvény 7 kor. 
1 szelvény 10 kor. 
1 szelvény 15 kor. 
1 szelvény 17 kor. 
* szelvény 20 kor.

,eke,e »zal°nruhához 20—  K-érl. szintű v
‘u r*s’ al2de,nt'  selyerokamoariit, női kosztüm 

szöveteket stb. gyári árakon küld, mint megbízható és 
^szolid cég mindenütt ismeri posztógydri iaktár.

S ie g e l - I m h o f  B r ü n n
M in tá k  ingyen és bérm entve.

L*s ■ ? í , n r i  Í|V ">  »« ” « '•«-
n S iegel-Im hof cégni

kiszolgálás, meg a legkisebb rendelésnél is, teljesen fris- 
árúban.

B JR Á D Y -félex-ieie

QyonjoF-cseppek
nnnlAf.F M iiionniu___  .•

M i l l i ó k  h a s z n á l j á k

k ö h ö g é s ,

rekedtség, knlarrus, elnyálkásodás 
és görcs ellen a

K aiser-féle  m ell-

k a r a m e llá k a t
a „3 fenyővel".

fiflSfl közí- hitelesített bizonyít- 
U U dU  vány orvosoktól és ma
gánosoktól biztosítják a b iz to s  

:: eredményt. ::
Cstnsgjs 20 m  10II., jdagjzt 60 il.-tii kapható 
Tárczai István, Iliin  DezsS, Schubert I., 
M ihajlovits Istvé.n és  V u its István  
gyógyszertáraikban Zomborban; Oe. 
bauor E . gyógyszertára Báoo, K leiner  
O. gyógyszertárában Báoeszentiván.

azelőtt M á iia ce lU  csepp .k  
több mint 30 osztondő óta úgy 
bővültük, hogy nélkülözhotet. 
lenok minden háztartásban, E 
cseppoknek utólérhotollonttl jó 
hatúBa van omósztóBi zavarok, 
nal, azután páratlen ryonjorrou- 
liís, gyom .,.égés székrekedés, 
lf.t- «» gyem orgSresSk, émelyi 
rés, szédülés álm atlanság , kő-
í t E \ l l l í rMCgt űySég* fláPbő»’ 
slb . ellen. — Kapható minden 

S z e r t á r b a n .  Egy nagy üveg 
!> 1 60' .kl® üveget -  90 flllór,

f f i o h m a r k t  S ri"M ag'ry ?lI' 'Kir‘l|yhoz" I-

oldalt lev6 A0,örft 08 &z aláírásra, a moly az 
ép másolata és utasítsunk vissza

minden utánzatot.
7om h: Sch,'bert A- Városi gyógyszortárában 
/.omoor, a nagy szerb templom mollon

H orgo n y -
sS yru p . S ö r s f í p ö r i l l s e

____ T - L - 15- t lt<V’-V.-| ^ 5 " R3 80 <>!• 7 M  k o r.

i / F f ű r g o n y - L i s i i m s í i t c S ?

A H orony ..pa in -£x j}<2 ll« r pótléka. 
Fájdnlomcnyhitő bedörzsüléa

m e g h ű lé s n é l .  r h e u m á iiA l.  k ü M v é n y n ó l b,Ö 
• Ü v eg je i 80. 1 40. 2  -  lto

Morgonv-Vas-Albumlnat-
T l a k t a r a .

V «rei«g6ny*AgnAl óit »á ,k ór« íT .  Ü v e g j e  1 40 k o r .

T 7
A le g t ö b b  g y d g y .8 » .e r ,á rb n u  v „ g y  k ö z v e t l e n ü l  j

RIOMTIR dr. B t .A ran y o r o tz lA n " -h o i e ilm z e tt  grA»al > 4  
J 1, C lU O rthB traB B  5) O yógytiertáráb ó l. 

Magyarorazági ra k tá r  - T f lr f lh  J ó — f  B o d a p w t

k
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D ühöng
a s e r té s v é s z

Csiisziíi fűi dő I -  Ni,ir'tő n  lh(ll a m i 
g y á r Iririll.iia .r, ud tu b jilo o n . ElsőranBii hé. 
nes IiótvIzU r .'d li.u ln lv  « , ó . j f o r i i . u | ; modora 
berendezésű gőzfürdő, kényelmes i.znp f .rdrik 
Iszuiiboroziilii.ok uszodák, külön hölgyök és 
u rak  részére, i »■ «k-. kii- é- nulívd y íl dou-
blilég-. - /o h H ita— e- v l 'li i.... s -tlz lú rd  >k. A
fürdők kitűnő orodniőnnyel használtatnak főleg 
C-11'Z.os Ildi. a.m-.lío I és idegliujsk ollon. I»ő. 
kúra  a légzőszervük burutos esotoibon s altost 
pangásoknál. 200 kényelmes lakószoba. Szolid 
kezolós, jutányos árak Gyógy- és zonodij nincs. 
1 rospektust ingyen és bérmontvo küld

z iiíazgaió-üg.

7. oldal

h, r- ztíü-khsul h í egósz országban, 
pusztítja a megfogyolt sertésállo
mányt A közönség patiKzkodik, 
mert kevés a di-znóliu* és drága. 
De még i'oxsznbb Ín lesz a h ely 
zet, ha a gazdák nem gondoM- 
kodmik id ejek o’án az ólak fer- 
töt l«‘ ll i lé -érői, mert osakn alapos 
fertőt lenilé s«-i Kitint u vész továb
bi terj^dé'ét megakadályozni.

Az ólak fért őt'enii ésH a leg
egyszerűbb dolog és olcsón ke
reszt ti lv  i l l e t ő .

3 k iló  nyer* ly so fo u u o t old
junk fel 100 'ite r lágy vizben és 
ezzel inos’-Uk le az ólak összes 
felszereléseit és öb its iik  ki a vá
lyúkat

A nyers lysoform  az Összes 
lélező fertőtlenítő szerek közölt a 
legniegbizbatóbb, tudományosan ki 
van próbálva, igen kiadós, olc ó 
nem mérgező és ezért bárkinek 
bátran kezébe adható. Igen fontos, 
hogy nincs szaga és igy haszná 
latban kellemesebb, m int a för
telmes szagu, betegségre emlékez* 
tető cárból, vagy creolin.

A sertések nemcsak jól törik 
a nyers lysoformmal való fertőt
lenítést, hanem határozottan ked
velik, úgy hogy számos sertés- 
hizlaló naponta a m oslékhoz  
adagol l°/0 nyers lisoform -olda- 
tot és ilyen módon kitűnő ered
ményeket érnek el, mert a belek 
fertőtlenítése állal a sertések nem 
kapják meg a betegséget. E r rő l 
szóló b izonyítványt készséggel 
küldünk be az érdeklődőknek.

Necsak a fertőzött, hanem az 
egészséges ólakat is fertőtlenítsük, 
mert csakis igy óvhatók meg ezek 
a vész boburcolásától.

A k i egysz'r kísérletet te tt a 
nyers lysoformmal, az állandó
an fogja használni. Ma már az 
egész világon el van terjedve.

A nyers lysoform  árai : 2 ’/a 
kgr.-os kanna 6 korona. 4 ‘/g kgr- 
os kanna 10 kor., 10 kgr-os k a n 
na 20 korona, 25 kgr-os kanna  
47 korona. Ingyen csom agolás
sal, Budapesten szá llítva .

Dr. Keleti és Murányi
vegyészeti gyára Ú jp e s t.

JK

a

&
X
X
X
X
X
X
X
X
n
X
X
X

X

x x x x x x x x x x  ÍK X X X X
,.SA L V A T O K “

Palackokban és bordókban Bacsmegyére 
nézve megrendelhető

Frank Sándor és Fia cégnél Szabadkán
m int a „S alvator“ sörgyár dólvidóki főraktárosainál. 

Tolofon in torrurban: 805.

X X X X K X K X X X X X X X M X

K L Y T H I A a i,0V « A a

,  .... ‘X  R  I Z S P O RAz mezből 
lése é*- fino in i tá-a 
Legelegánsabb toilelle-, bál- és szalon púder fehér, ró

zsaszín vagy sárga
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. J. cs. k 'r 

tanár állal Becsben,
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz

t i c b T aH K M ig?
loilelle-szappun és parlumök, ®

cs. es kir. udvari és kamarai szállító. SS
B É C S , I . ,  W o l l z e i l e  3 .  s z .

i t ,„v,. r,Kopható minden gyógyszertárban, drogériában és jobb 
a ö«8/og eh Jogos bek üldésft divatáruüzletben Zotnborban.

% X X X X X X X X X a X X X X X X X X X X X X M K X X X X X X X
X  
X  
X  
X  
X  
X

k e r t é s z e t i  é s  m a g -  *  
t e r m e l é s i  t e l e p e

Magvakat tavaszi elvetésre
ism ert k ifo g á sta la n  m inőségben  s z á llít

M ühie Á r p id
T em esvár 40. —— AUpittatott 1875.
Dusán ábrákkal ellátóit íőárjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.

X
X
X
X
X
X
X

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

^ S z ő l ő b i r t o k o s o k ^

k ü lön ös figyelm ébe!
H a F orh in n a l permetez, 

R ézk én p orra l poroz és 

R a g o lla l tilt a szőlőm olyt:

1
-5Z6V \ u  

Kevesebb 
a gond , 

-s z ó r  , L 
Kevesebb 

am unha,

m
-szor
Kevesebb, 
a munkabér!

X X X X X X X X X X X X X X X X
Lungen- und Halsleidende, 

Asthmatiker u. Kehlkopfkranke!
IVer scin Lungen- oder Kehlkopfleiden, 

selbst das liartnackigste; wer sóin Aslnia 
und wenn es noch so veraltet und schier 
unlieilbar erscheinl, ein fúr allémat los sein 
will, dér wende sich an :
A . W o l í f s k y  i n  B e r l i n ,  N .,  Weiszen-

burger- Strasse 79.
Tausende D anksaguugon bieten eino üarau tio  für 

dió grosso H oilkraft soiner Kur.

x x x x x x x x x x x x x x x x

T f lT p ?  T ^ f T lV  a sokszorta m egjavított bordói kovorék és szám talan  köszönŐ- 
A  AA j Jt JLXXw és elismorő-levél tanúsága szorint m indonütt a  legnagyobb

megelégedéssel használják. A ■■ - r - r  -  .....................
-nak nincs iilodóko, vizbo dobva azonnal oldódik és b iz to san  

pusztítja a perenoszporát ; e - . .* . , , - . .■ . .u '■■ ..........................

egy kész anyag, főalkatrésze rézgálic, tapadókópességo oly nagy, 
hogy bármely harm atnál perm etezhet velő; — - —---- -

használata óriási m unka- és p én z m eg ta k a rítá s t jelent, mert az 
anyag teljoson kész I - -

használjanak sajá t érdekükben C alifo rn ia l lé t, a 
gyümölcsrovarok olleni védekozósro rovarenyvet 
minden kártékony rovar lekötésére, rovarfogó övét 

_  az összos kártékony rovarok elfogására, L a u rln á t
a rovarok ellen nyári vódokezósro. Laliiul K aibollnenm oi a  rovarok ellőni téli védekezésre. 
L au rll o ltóviaszt az oltványok nemesitésóro, Ichneiim ln t a zsengo virágok pormotozősóro, Nl- 
cotiu  Q uasslak ivonato t faiskolák perraetozóséro, Top om olt uiozoi egorok pusztítására. P n m p ilt 
rovarok és darazsak elfogására. Tessék mindezon cikkekről k im erítő  le írá s t és h aszn á la ti u ta 

s ítá st kérni, molyot ingyen és bérm entvo küld az összos érdeklődőknek a

Gyümölcskertészek |

FORHIN s z ö lt íp e rm e to z é s i a n y a g g y á r

B u d ap est,V I., Y áci-u t 93|v.,
valamint kópvisolűjo: R o senb erg  A d o lf, B á c s a lm á s .
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M  O L L -  F E L E
L S E I D L I T Z - P O R

i 'H - V i  v í ! » i» • li«‘ m in d e g y ik  d o b o z
. v . t j i  . /ó iib iírásá t lUpteil 

Muli A. le it  H iú ik * .p o n  lí tartós gyógybatása 
a legmakacsabb gyomor* és altcst-búnialn iak , 
gyomorgörcs és gyomorhév, rögzött székrekedés, 
mfijb&ntalom, vérioluliiH, aranyér és a legkülön
bözőbb nÖi betegségek ollcn, o jeles háziszornek 
évtizedek óta mindig nagyobb oltorjodést szorzott 
A ra egy lepecséte lt e ic d e t1 doboznak -  kor. 
Hnmlsitftsolt törvényileg fi-n .v ilt'ln c li.
r  M O L L - F É L E  I

S O S - B O R S Z E S Z

„Hnngária“-fiirdö
Z  O  O O R .

G ő z f ü r d ő :
U ruknak: n a p o n ta  r e g g e l 5  to l d .  u .

1-ig, szombaton egész nap. 
Hölgyeknek : bél fon, szerdán, pénte
ken mindig dé után fél 2 órától 6-ig.
K it ű n ő  m a s s z ő r  ó !» e l s ő r e n d ű  

t y u k s z e m v á g ó  a  fü r d ő b e n .

b e b iz o n y íto d  
etfjobb hygienikus

G U M M I -
k kü lö n leg essé#  

Teljes jó tá llás .
M indenütt kapható. 
A rjotfyzck ingyen.•

Wien 11/ *
Pralei-

i sírás 38 57

6UMM1T több mint 20001 
ôrvos inintalegmegbizj 

.hatóbbat ajánlja.
A kirakat okban ki* 

Ü g y é s z i el 1011A re : J 
’  laintálilácskák azelá-^ 

frrusltó helyeket jelzik 
a Ára á .G ésÖ K^
ytuczatjáéij^

C s a k  a ü o r  v a ló d i ,
ha in i n d o g y  ik  üveg 
Moll A. védjogyót tün
teti föl és „A Molhfélo 
lósboihzC'Z novozoto- 
sen mint fáldulomcsil- 
lap ltó  b e d t f r z s t f lé s l  
szer köszvény, csúz és 
a meghűlés egyóbb kö» 
vetkozményeinél logis- 
moretesebb népszer.

MOLL'S
F,-aiubr4M!w«liJ S«Í3

A kádfürdőket hölgyok ós urak mindennap 
vasárnap délután kivételével használhatják. 
A meleg vízmedence naponta köt
szer kimosva és állandóan friss víz.

Kedvolt m inőségok: 1203 sz tuczatja 6 korona, 
1204 sz. tucatja 8 korona.

M in'agyüjtömény 12 drb válogatva 5 koona. 
O I uI j A  gumm i a legelső szaktekintóyok [által

von megvizsgálva ós legjobbnak minősítve 01 
gv. o. sz. 3855.

O L L A  gumm i sajá t eljárás szorint készítve és 
törvényileg védve van. O. K. I. K.25.4206s 85.78(0

Zomborban kapható:
Schubert A ru o ld , Tárczay li tv á n ,  Wuncsek Bé la .

Egy ónozott e redeti üveg Ara 2 ko r.

Moll-féle gyermek szappan.
.Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készí
te tt gyermek* és nöi-szappan, a bőr gyökeres 
gondozására és ápolát-ára úgy gyerm ekek, mint 

felnőttek számára.
Igf díjah ín 40 illír. Ö! linb I itrin 80 Illír. 
Minden darnb  gyeim ek-szuppna Moll 

A.*féle védjegygyei van ellátva. 
Főszétküldés:

M o ll A. g yó g y sze rés z  cs . ón k ir .  
3ZX.'. u v d a ri s z á llító  á lta l —  
B é f K ,  I .  9 .
Vidéki megrendelések naponta posta utánvét 
mellett telje sitt ötnek, — A raktárakban tessék 
határozottan Moll A. aláírásával ós védjegyével 

ellátott készitményokot kérni.

a legjobb cipőkrém az egész világon. Az eddigi világhírű wiks- 
=  s  nek vitriol nélkül gyártása is.

T . F E R N O E E N D T , W I E N .  I I I .
cs és kir. udvari szúlliló

8 0 . éves g y á r i-fe n n á llá s .

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 3

NEiGE DE FLEURS
a  %'

uj módszorü,

h óSE
tudomány osan dol

gozóit k é z -  és a ro -k ré m .  
A jelenkor kygónikus legjobb pi-
-------------  poro-azor. -----------—
Tubus 80 flll. Döbön K 1-60 

Mindonbol kapható. * * ■

J A J I

c g lo jt  ez az A lko zb tl 
köhögés (

KiiliiiRés, rekedtség és eliiyál- 
kásodás ellen  gyors és biztos 

------- határúnk---------

E g g e r  mellpasztiPái
nz étvágyat nem rontják és 

:::: kitűnő ízűek. :::: 
Doboza 1 6b 3 korona. 
P r ó b a d o b o z  5 0  f i l lé r .

é l j e n :

Fgger-m ellpam  illái csak* 
hamar meggyógyított!

A  X

ORIENT SZÁLLODA
13 Ü D  A P E S T

V II., R ák óczy-u t 42 .
Teljesen újonnan berendezed 85 szobá
val, a város Központján. Villanyos vi
lágítás, figyelmes kiszolgálás. Szobáit 3 
koronától leljebb. — Kávéháza házban. 

Szives pártfogást kér a tulajdonos. 
Vezclő:

SCHLOTHAUER FERENCZ.

Fő- és szétkUldősl raktfir:
Dr. IiGGER LEÓ ós EGGER I. B udapest, VI., K óvai-u . 13.

Kaphaló: Zombor: Mihájlovils Islván, Schubert Arnold, Tátczay Islván, Vuils Samu 
gyógy tárakban, Fehér Islván drogériájában. Kaphaló minden gyógyszel tárban.

v t x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x J

NEMESÍTETT

szőlővessző

eladó.

A mugy. k ir .  fö ld ra ive lé 9 
s llg y l m in isz té r iu m  m ez' 
bízásából uz á lla m i szőlő* 

telep á lta l k ip ró b á lt

S te c k e n  n f e r d
B  7  ** ké
te liliomtejszappan i | |

elétheli.llcn hutám szeplfik ellávoli- 
te  tárára ó- nélkülözi,életlen szer aic és 
&  bőrápolásra, mit számtalan elisrneró- 
S." levéllel bizonyillialunk Gyógyláraklian 
í '  drogériákban, illalszer és íodrász üz- 

letekben 80 Iliiéi ért kapható. Sznlugy 
te  páratlan ha lástt nói kézápoló a Berg- 
te  mami,Mi nera‘ liliomkrémjc, mely tabu- 
t e  sokban 70 fillérért mindenütt kopható.

Aki jól érett, bőventermő kiválasz
to tt n e m e s íte tt  tó k ev esszö t 1 és 
2 éveset venni akar, forduljon bi

zalommal
A uh er inán n Jánoshoz  

Ö scsanád.
Kétévesek síüklégleténél tanácsos 
azt azonnal meg.endelni, mert eb
ben az áruban az idén az 1912. iki 
tavaszi faery miatt nagv szükség 
lesz. Kérjen még1 ma áriegyzékét.

aaölőm oly. ós gyüm ölcB- 
fá re g ir tó -a n y a g  

b iz o n y u lt  a le g jo b b n a k  as e d d ig  ism e rt 
08-tzea a n y a g o k  K özött. A szőlő v irágzása 
idején ogy  szőri használat után m inden pete, 
hernyó, lepko ós báb elpusztul. A szőlőmoly 
és gyüm ölcsférog ellen a legolcsóbb ós lóg* 
hatékonyabb anyag. A r  a k  1 g.*k 6 n t 4 K 
Mindon kilogram m  25 litor vízben fololdandó, 
okkora m ennyiség 4U0 négyszögöl szőlő bo* 
pormotozéséro ologondő. H a a fürtöket bög- 
rékbo m órtogatjuk vagy az anyaggal ecso* 
te ljü k : úgy két kilogram m  ogy katasztrális 
hold szőlőro ologendő. H atásai e lm a ra d ta ' 
fai lan , gyüm ölcsre, em berre  á r ta lm a tla n . 
Mogrondolhotő az ár olőzotos boküldóso vagy 
utánvétol mollott a T ó th -fé le  K oohiU ln  saö» 
lő m o ly  ón g yü m ö lo s fó re g irtó '& n ya g g yá r 
közp. irodájában, Budapost, VL,Eötvö8»u. 14.

R észletes használati utasítás mindon 
csom agban: szám talan olismerő lovolot tar* 
talmazó prospektussal dijmontosnn szolgá
lunk. V iszontelárusitókat körösünk.

0 hifit Kfiioly hÖDyvnyouidftJíiból, «\>o rnboi* bán.


